证券代码：600658              证券简称：电子城              公告编号：临2023-031

北京电子城高科技集团股份有限公司

关于公司 2022 年度日常关联交易执行情况

及预计 2023 年度日常关联交易的公告

公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 是否需要提交股东大会审议:否

 是否对关联方形成较大的依赖:否

 需要提请投资者注意的其他事项（如交易附加条件等）：无

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

北京电子城高科技集团股份有限公司（以下简称“公司”）独立董事事前出

具了《关于关联交易的事前认可意见》，同意将此议案提交公司董事会审议。

2023年4月19日召开的第十二届董事会第十五次会议审议通过了《公司确认

2023年日常关联交易的议案》,关联董事潘金峰先生、苗传斌先生、龚晓青先生

对本议案回避表决，董事陈文女士，独立董事张一弛先生、伏军先生、宋建波女

士对本议案投了赞成票。

公司独立董事对《公司确认2023年日常关联交易的议案》出具了独立意见：

1、《公司确认2023年日常关联交易的议案》中的各项交易客观公允，交易条

件公平、合理，未发现有损害公司及其他股东，特别是中小股东的利益；

2、在审议上述预计关联交易中，关联董事回避表决，会议程序合法有效。

独立董事意见：同意董事会关于确认2023年日常关联交易的决议。

公司 2023年度预计日常关联交易金额未超过公司最近一期经审计的净资产

5%，无需提交股东大会审议。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

关联交易

类别

按产品或劳务等

进一步划分

2022年度预计合同

总金额（万元）
关联人

2022年度实际合同

发生金额（万元）

预计金额与实际发生

金额差异较大的原因

向关联人采

购商品/接

受劳务情况

/委托管理/

关联租赁情

况（作为采

购方）

购买商品（水、电、

暖）

总计不超过

18,000.00

控股股东及其子

公司、其他关联

人

11,836.62

购买服务

购买商品（运行维

护安装）

房屋建筑物

出售商品/

提供劳务情

况/关联受

托管理

（作为出售

方）

销售商品及提供

劳务（水、电、暖、

物业费）

总计不超过

5,000.00

控股股东及其子

公司、其他关联

人

2,293.25
部分预计的关联交易

实际未发生

场地使用费

销售商品及提供

劳务（制作费）

销售商品

受托管理项目

合计 / 23,000.00  14,129.87

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

关联交易类

别
关联交易内容 关联人

2023年预计

金额

（万元）

占同类业

务比例（%）

2022年实际

发生金额

（万元）

占 同

类 业

务 比

例

（%）

本次预计

金额与上

年实际发

生金额差

异较大的

原因
向关联人采

购商品/接受

劳务情况/委

托管理/关联

租赁情况（作

为采购方）

购买商品（水、暖）
控股股东

及其子公

司、其他

关联方

总计不超过

20,000.00

6.76 11,836.62 3.32

购买服务

购买商品（运行维

护安装）

房屋建筑物

出售商品/提

供劳务情况/

关联受托管

理（作为出售

方）

销售商品及提供

劳务（水、暖、物

业费）
控股股东

及其子公

司、其他

关联方

总计不超过

10,000.00

1.44 2,293.25 0.45

上年部分预

计的关联交

易实际未发

生。本次预

计有可能发

生。

场地使用费

销售商品及提供

劳务（制作费）

销售商品

合计 / /
总计不超过

30,000.00
8.20 14,129.87 3.77

二、主要关联方介绍和关联关系

1、主要关联方基本情况

（1）名称：北京电子控股有限责任公司（以下简称“北京电控”）

住所：北京市朝阳区酒仙桥路 12 号

注册资本：人民币 313,921万元

企业类型：有限责任公司(国有独资)

法定代表人：张劲松

主营业务：授权内的国有资产经营管理；通信类、广播电视视听类、计算机

和外部设备及应用类、电子基础原材料和元器件类、家用电器及电子产品类、电

子测量仪器仪表类、机械电器设备类、交通电子类产品及电子行业以外行业产品

的投资及投资管理；房地产开发，出租、销售商品房；物业管理。

北京电控为公司控股股东、实际控制人。北京电控多家子公司因已入驻公司

开发的科技产业园区，与公司及控股子公司发生物业租赁、销售及购买商品等业

务往来，构成关联交易。

北京电控最近一年又一期财务数据如下：

金额单位：元

项目
2021年 12 月 31 日

（已经审计）

2022 年 9 月 30日

（未经审计）

资产总额 535,561,849,036.26 527,657,612,742.79

负债总额 276,017,385,215.20 279,939,203,143.32

净资产 259,544,463,821.06 247,718,409,599.47

项目 2021年 1月-12 月

（已经审计）

2022年 1 月-9月

（未经审计）

营业收入 241,032,069,189.82  155,203,119,326.32

净利润 32,370,915,064.78  1,109,185,208.93

（2）名称：北京正东电子动力集团有限公司（以下简称“正东电子”）

住所：北京市朝阳区酒仙桥路四号

注册资本：人民币 26,552万元

企业类型：有限责任公司(法人独资)

法定代表人：陈勇利

主营业务：火力发电、电力供应;蒸汽热水生产和供应;工业自来水生产和供

应;炼焦、煤气及副产品供应;工业气体生产供应;制造动力线路设备、管道;因特

网信息服务业务(除新闻、出版、教育、医疗保健、药品、医疗器械以外的内容);

第二类增值电信业务中的信息服务业务(仅限互联网信息服务),互联网信息服务

(不含新闻、出版、教育、医疗保健、药品和医疗器械,含电子公告服务)(电信与

信息服务业务经营许可证有效期至 2020年 12月 10日);动力线路设备、管道、

仪表的安装、检修、设计、调试;动力设备及电子产品的技术开发、技术咨询、

技术服务;环保及压力容器监测服务(涉及专项审批的经营范围应由该下属企业

经营);北京地区用电系统高压电气设备修后试验(10KV及以下);创意策划;企业

形象策划;技术咨询、技术服务;组织文化艺术交流活动;承办展览展示会;物业管

理;机动车公共停车场服务;技术进出口。

正东电子为北京电控的全资子公司。

（3）名称：北京燕东微电子股份有限公司（以下简称“燕东微电子”）

住所：北京市朝阳区东直门外西八间房

注册资本：人民币 119,910.4111万元

企业类型：股份有限公司（上市、国有控股）

法定代表人：谢小明

主营业务：制造、加工半导体器件；设计、销售半导体器件及其应用技术服

务；自营和代理各类商品及技术的进出口业务，但国家限定公司经营或禁止进出

口的商品和技术除外；机动车公共停车场服务；出租商业用房、出租办公用房；

物业管理。

燕东微电子为北京电控的控股子公司。

（4）名称：北京吉乐电子集团有限公司（以下简称“吉乐电子”）

住所：北京市朝阳区酒仙桥南路 5号

注册资本：人民币 23,727.3万元

企业类型：有限责任公司（法人独资）

法定代表人：齐战勇

主营业务：制造电视配件；货物运输；以下仅限分公司经营：制造光电子器

件、照明灯具、显示屏、模具、电子工业专用设备；科技产品的技术咨询；劳务

服务；经营本企业和成员企业自产产品及技术出口业务；本企业和成员企业生产

所需的原辅材料、仪器仪表、机械设备、零配件及技术进口业务，经营进料加工

和“三来一补”业务；销售电子产品、五金交电。 制造电视配件；货物运输；

以下仅限分公司经营：制造光电子器件、照明灯具、显示屏、模具、电子工业专

用设备；物业管理；出租办公用房。

吉乐电子是北京电控全资子公司北京易亨电子集团有限责任公司的全资子

公司。

2、与上市公司的关联关系

北京电控是本公司的控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》之规

定，北京电控是公司关联法人。正东电子、燕东微电子及吉乐电子为公司实际控

制人北京电控的全资子公司或控股子公司，根据《上海证券交易所股票上市规则》

之规定，正东电子、燕东微电子及吉乐电子是公司关联法人。

3、履约能力分析

关联方主要财务指标良好，经营情况正常，履约能力强。

三、关联交易主要内容和定价政策

本次关联交易事项经公司董事会审议通过后，由公司及下属子公司根据生产

经营实际需要，分别与关联方签订关联交易协议。公司与关联方的相关协议，将

本着公平、公开、公正的原则，经与各关联方协商，在房屋销售、租赁，土地租

金标准和综合服务等项目上以政府指导价及市场价格为基础签署，交易双方将根

据上述关联交易事项的具体情况确定定价方法，并在具体的关联交易合同中予以

明确。

公司董事会认为：上述预计关联交易以市场价格及政府指导价为基准，价格

公允。进一步规范了公司与各关联方之间在房屋土地的权属和使用方面的关系，

有利于公司生产经营的稳定，未有损害公司及非关联股东的利益。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

以上关联交易是在公平、互利的基础上进行的，未损害上市公司和中小股东

的利益，不会对公司本期以及未来的财务状况、经营成果产生不利的影响，也不

会影响上市公司的独立性，公司不会因此而对关联方产生依赖。

特此公告。

北京电子城高科技集团股份有限公司

董事会

2023年 4月 19日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	OLE_LINK5
	OLE_LINK6
	OLE_LINK3
	OLE_LINK4